
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3622                                                                                         SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Joel Rodrigues Sobrinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

Angela Theodoro da Costa
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO

Valdecir Dias da Silva
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 8   
MERITI - PREVI..................................................................................... 8

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas

SECRETÁRIO DE SAÚDE
Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM 
URBANA

Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando de Souza Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Sanuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 07 de janeiro de 2013
Ano XI N° 36222

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6440/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de outubro de 2012, MERCEDES 
DE LA CONCEPCION SANCHEZ FONSECA - Matrícula nº 
75964, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6441/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de outubro de 2012, AMANDA 
TREVISANI DE MIRANDA - Matrícula nº 76070, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6442/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de outubro de 2012, PAULA 
COLODETTI SANTOS - Matrícula nº 75694, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6443/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de outubro de 2012, NATHA-
LIA MENEZES RAPOSO MATHIAS - Matrícula nº 75615, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6444/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de outubro de 2012, LUCIA 
HELENA MEDEIROS VASQUES - Matrícula nº 76114, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6445/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de outubro de 2012, ELIAS MOR-
GADO MIGUEL - Matrícula nº 75929, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6448/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, PATRICK 
DARGAINS MEDRADO - Matrícula nº 76155, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6449/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, JULIANA 
SANTOS MAGALHÃES - Matrícula nº 76156, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6450/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, THANIOS 
NUNES LACERDA - Matrícula nº 76157, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6451/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, MARCELO 
CAETANO FELIPE DA COSTA - Matrícula nº 76158, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6452/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, RENATA 
FORTES DOS SANTOS - Matrícula nº 76159, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6453/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, MARIA LUI-
ZA HASTENREITER MORAIS DE CARVALHO - Matrícula 
nº 76160, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6454/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, TARCYLA 
LUGO RAMALHEDA DE MACEDO SOARES - Matrícula 
nº 76161, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6455/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, THAIS BER-
NAL SOTO - Matrícula nº 76162, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6456/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Segunda-feira, 07 de janeiro de 2013

Ano XI   N° 3622 3
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, ISABELA 
AZEREDO MELCA- Matrícula nº 76163, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6457/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, THERCIA 
RAIANY DUARTE NAZARETH - Matrícula nº 76164, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da 
Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6458/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, PAULA DE 
CASTRO MONTE - Matrícula nº 76165, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6462/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, VALERIA 
DE PAULA SILVA - Matrícula nº 76166, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6463/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, GLAUCE 
DE VASCONCELOS RODRIGUES - Matrícula nº 76167, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6465/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, BRUNA DA 
SILVA DIAS COSTA - Matrícula nº 76168, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.

       
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6466/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, LILIAN LE-
TICIA VASQUES CHAVES - Matrícula nº 76169, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6467/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, NAYRA VIEIRA 
DE JESUS - Matrícula nº 76170, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6468/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, ADRIANA 
ALVES BATISTA - Matrícula nº 76171, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6469/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, EDUARDO 
CARVALHO SÁ BARRETO - Matrícula nº 76172, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6470/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, VALERIA 
DE OLIVEIRA DE SOUZA QUITETE - Matrícula nº 76173, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, 
da Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6475/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 21 de novembro de 2012, JADIR VIANA 
DA SILVA - Matrícula nº 76176, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6476/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 21 de novembro de 2012, JUNDIARA 
SILVA - Matrícula nº 75752, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6477/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 21 de novembro de 2012, MONICA 
MARIANO DA SILVA - Matrícula nº 76178, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6478/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 21 de novembro de 2012, GISELE RE-
GINA DE LIMA ARGOLLO - Matrícula nº 76179, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6479/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 21 de novembro de 2012, ELISABETE 
VASCONCELOS GADELHA - Matrícula nº 76180, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6480/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 21 de novembro de 2012, IVANISE 
MARIA DE OLIVEIRA VENANCIO TARTARI - Matrícula 
nº 76181, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Segunda-feira, 07 de janeiro de 2013
Ano XI N° 36224

P O R T A R I A Nº 6481/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 21 de novembro de 2012, ARIANE 
OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA - Matrícula nº 76182, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6482/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5730/2012-SE-
MAD, que exonerou MADALAINE RIBEIRO GONÇALVES 
SANTOS, Matrícula nº 91264, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Serviços Gerais das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6483/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, SELMA 
LEMOS SOARES - Matrícula nº 76184, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6484/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, ILMA DE 
JESUS CLEMENTE - Matrícula nº 76185, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6485/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, ERICA 
SIRLEI PALES RIBEIRO - Matrícula nº 76186, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6487/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, ROSANE 
LOPES OLIVEIRA - Matrícula nº 76188, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6488/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, SUELEN 
RODRIGUES DA SILVA - Matrícula nº 76189, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6489/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, JUCIARA 
CANUTO RAMOS BARBOSA - Matrícula nº 76190, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6490/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, THAIS LEI-
TE DE SANTANA - Matrícula nº 76191, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6492/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, ROSEANE 
FERREIRA SOLIDADE FRANCO - Matrícula nº 76193, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6513/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 21 de novembro de 2012, RAFAELLE 
GONÇALVES PAES PEREIRA - Matrícula nº 93912, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 

Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 21 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6514/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, JULIO CEZAR 
DAIM DE MELLO - Matrícula nº 93461, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6515/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 21 de novembro de 2012, FLAVIO 
DA PAIXÃO PINTO - Matrícula nº 75220, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 21 
de novembro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6516/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 22 de novembro de 2012, MARLI DA 
SILVA COLARES - Matrícula nº 89007, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de novembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6518/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5990/2012-SE-
MAD, que exonerou JORGE CONCEIÇÃO DOS SANTOS - Ma-
trícula nº 90668, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, 
Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6519/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de outubro de 2012, LUCIANO 
JOSE LOPES ROLIM - Matrícula nº 87749 do Cargo em Co-
missão de Subsecretário Municipal de Gestão Fazendária, Símbolo 
SS, da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Segunda-feira, 07 de janeiro de 2013

Ano XI   N° 3622

P O R T A R I A Nº 6520/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, LUCIANO 
JOSE LOPES ROLIM - Matrícula nº 87749, para exercer o Cargo 
em Comissão de Secretário Municipal de Fazenda, Símbolo SM, 
da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6521/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, CRISTINA 
DE OLIVEIRA MODESTO RIBEIRO - Matrícula nº 76194, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6522/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, APARECIDA 
CRISTINA RIBEIRO - Matrícula nº 76195, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6523/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de outubro de 2012, LEONARDO 
HENRIQUE BOLOGNINI - Matrícula nº 91834, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6524/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, PAULO 
RENATO PEREIRA BISPO - Matrícula nº 90416, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6525/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, FABIANA 
ALMEIDA DE SOUZA - Matrícula nº 76196, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6526/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, ELIANE 
DE OLIVEIRA GONÇALVES SILVA OLIVEIRA - Matrícula 
nº 76197, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6527/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, SANDRA 
CRISTINA AMORIM DE CARVALHO - Matrícula nº 76198, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6528/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, KATE CON-
CEIÇÃO FERNANDES - Matrícula nº 76199, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6530/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de novembro de 2012, MIRIAM 
GONÇALVES DE AGUIAR - Matrícula nº 76200, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6531/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de novembro de 2012, LEONARDO 
GOMES SOUSA - Matrícula nº 76201, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 

de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6532/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de outubro de 2012, FABIANO 
DAMASCENO ALENCAR - Matrícula nº 93923, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6533/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, SIMONE 
DE FARIA LOURENÇO - Matrícula nº 92407, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6534/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de outubro de 2012, EMERSON 
GOMES DE SOUZA - Matrícula nº 94096, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6535/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, HELLEN 
DE FATIMA BARBOSA ANTUNES - Matrícula nº 75976, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6536/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5747/2012-SE-
MAD, que exonerou ADEMAR CARLOS DE OLIVEIRA 
MURTA - Matrícula nº 93358, do Cargo em Comissão de Asses-
sor Operacional de Ambiente e Defesa Civil, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

5



São João de Meriti
Segunda-feira, 07 de janeiro de 2013
Ano XI N° 3622

P O R T A R I A Nº 6537/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de novembro de 2012, LEAN-
DRO TAVARES DA SILVA - Matrícula nº 93920, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico do Núcleo de Instrução de Música, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6538/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, VANESSA 
DO CARMO SIMÕES - Matrícula nº 93302, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6539/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, ANTONIO 
DE OLIVEIRA DE SOUZA- Matrícula nº 93913, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6540/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de novembro de 2012, MARCOS 
ABDON DOS SANTOS - Matrícula nº 93874, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6541/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, SUELLEN 
DO NASCIMENTO FIGUEIREDO - Matrícula nº 75973, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6542/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 22 de novembro de 2012, ELIZA-
BETH MOREIRA BARBOSA - Matrícula nº 75223, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6543/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, MARIA LU-
CIA DIOGO DOS SANTOS - Matrícula nº 89005, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6544/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 13 de novembro de 2012, FABRI-
CIO MANHÃES CAMELO - Matrícula nº 93748, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6545/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de novembro de 2012, LUCILE-
NE FERREIRA PEREIRA MENDES - Matrícula nº 93876, do 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6546/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, AGUINAL-
DO RAIMUNDO DA SILVA - Matrícula nº 93877, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo 
CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6547/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de novembro de 2012, LUIZ 
ANTONIO SANTOS DA COSTA - Matrícula nº 75974, do Cargo 

Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6548/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, MARILDES 
QUEIROZ DA SILVA - Matrícula nº 93848, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Supervisão, Símbolo CCATE, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6549/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de novembro de 2012, RAQUEL 
LILIAN OLIVEIRA CARDOSO - Matrícula nº 91430, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6550/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, ALESSAN-
DRO DOS SANTOS BASILIO - Matrícula nº 73910, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6551/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de novembro de 2012, EDUARDO 
BRAINHER DE SOUZA DOS ANJOS - Matrícula nº 88278, do 
Cargo em Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Espor-
tes, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 22 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6552/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de novembro de 2012, TERESINHA 
DE JESUS DOS SANTOS DE SOUZA - Matrícula nº 94453, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Controle Interno, 
Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

6



São João de Meriti
  Segunda-feira, 07 de janeiro de 2013

Ano XI   N° 3622

P O R T A R I A Nº 6555/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de outubro de 2012, WANDER-
LEY FERREIRA SOARES - Matrícula nº 93932 do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 26 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6556/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, LUIZ CAR-
LOS  DA COSTA MARTINS - Matrícula nº 93397, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 26 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS,PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6557/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, LUIZ CAR-
LOS DE ALMEIDA NASCIMENTO - Matrícula nº 91745, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde, 
Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6558/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, LUIZ CAR-
LOS FERREIRA - Matrícula nº 89064, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Micro-Região (Região 1), Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6559/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 13 de novembro de 2012, EDISON 
RAMOS DO NASCIMENTO - Matrícula nº 93799, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 26 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6560/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de novembro de 2012, KATIA MA-

RIA DOS SANTOS - Matrícula nº 90415, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6562/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, JORGE DA 
CONCEIÇÃO MANHÃES - Matrícula nº 91606, para exercer 
o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Comunicação 
Integrada, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Comunicação 
Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6564/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 6316/2012-SE-
MAD, que exonerou CARLA SILVA COSTA - Matrícula nº 73181, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6565/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5605/2012-SE-
MAD, que exonerou JANAINA DA SILVA COSTA - Matrícula nº 
91119, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6566/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5072/2012 -SE-
MAD, que exonerou ALEXANDER GOMES ROSA - Matrícula 
nº 90972, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6567/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de outubro de 2012, SAMYR 
ABRHAO BARBOZA ABDALLA - Matrícula nº 93030, do Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Ações Governamentais, Sím-
bolo CCAT, da Secretaria Municipal de Integração Governamental.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 26 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6568/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, EDINILSON 
MORAES DE CARVALHO - Matrícula nº 94451, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Ações Governa-
mentais, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Integração 
Governamental.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6569/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5298/2012-SE-
MAD, que exonerou ARLINDO DA SILVA RODRIGUES 
LOPES JUNIOR - Matrícula nº 92229, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6570/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5299/2012-SE-
MAD, que exonerou CASSIANO ARAUJO DA SILVA - Matrícula 
nº 92230, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordena-
ção Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6571/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5291/2012-SE-
MAD, que exonerou LUIZ ALBERTO DOS SANTOS CORREIA 
- Matrícula nº 91885, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico 
Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6572/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5309/2012-SE-
MAD, que exonerou MARCUS COSTA GUIMARAES – 
Matrícula 92231, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico 
Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 

7



São João de Meriti
Segunda-feira, 07 de janeiro de 2013
Ano XI N° 3622

PORTARIA 07-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.
R E S O LV E: 
Designar, com eficácia de 03 de janeiro de 2013, PAULO CESAR 
PORTES, Superintendente Financeiro, matrícula n.º C82993, para 
o encargo de substituto eventual do Diretor Administrativo e Finan-
ceiro, respondendo pela Diretoria do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti - Meriti Previ, 
podendo assinar cheques de pagamentos, na forma do inciso X, do 
art. 63, da lei 1838/2012, nos afastamentos e impedimentos legais 
do Diretor Administrativo e Financeiro do Meriti Previ. 

São João de Meriti, 03 de janeiro de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

PORTARIA 06-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012, em especial ao artigo 62,

R E S O LV E:
Delegar competência ao sr. RAFAEL LIMA DO VAL, Vice-
-Presidente, matrícula n.º C00063, para ordenar despesas e assinar 
liquidações, na forma prevista nos incisos II e IV do art. 62, da lei 
1.838/2012. 

São João de Meriti, 03 de janeiro de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

PORTARIA 05-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Designar, com eficácia de 03 de janeiro de 2013, RAFAEL LIMA 
DO VAL, Vice-Presidente, matrícula n.º C00063, para o encargo de 
substituto eventual do Diretor Presidente, respondendo pelo Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos da Cidade de São João de 
Meriti - Meriti Previ, nos afastamentos e impedimentos legais do 
Diretor Presidente do Meriti Previ. 

São João de Meriti, 03 de janeiro de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

         

PORTARIA 04-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Nomear, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCOS JOSE BE-
ZERRA DE MENEZES, matrícula 00102, Cargo em Comissão 
de Coordenador Administrativo, símbolo de equivalência do Ente 
Municipal CE, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
da Cidade de São João de Meriti – Meriti Previ

São João de Meriti, 02 de janeiro de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

         

PORTARIA 03-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Nomear, a contar de 02 de janeiro de 2013, CARLA ANDREIA 
DE SOUZA PEREIRA, matrícula 00101, no Cargo em Comissão 
de Assistente Administrativo, símbolo de equivalência do Ente Mu-
nicipal CCAT, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
da Cidade de São João de Meriti – Meriti Previ

São João de Meriti, 02 de janeiro de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

PORTARIA 02-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Nomear, a contar de 02 de janeiro de 2013, FERNANDO GON-
ÇALVES DA COSTA JUNIOR, matrícula 00100, no Cargo em 
Comissão de Assistente Administrativo, símbolo de equivalência do 
Ente Municipal CCAT, do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos da Cidade de São João de Meriti – Meriti Previ

São João de Meriti, 02 de janeiro de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

         

PORTARIA 01-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Nomear, a contar de 02 de janeiro de 2013, LEONOR DA SILVA 
AMORIM, matrícula 00099, no Cargo em Comissão de Assistente 
Administrativo, símbolo de equivalência do Ente Municipal CCAT, 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos da Cidade de 
São João de Meriti – Meriti Previ

São João de Meriti, 02 de janeiro de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

PORTARIA 054-AD/2012 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
NOMEAR, a contar de 28 de dezembro de 2012, LUCI PINTO 
DE SOUZA , matrícula nº C00074, no Cargo em Comissão de 
Coordenador Administrativo, símbolo de equivalência do Ente 
Municipal CE, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
da Cidade de São João de Meriti – Meriti-Previ. 

São João de Meriti, 27 de dezembro de 2012.

RAFAEL LIMA DO VAL
DIRETOR PRESIDENTE

         

e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6573/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5294/2012-SE-
MAD, que exonerou WELLINGTON BENJAMIN DE BRITO 
– Matrícula 89277, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico 
Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6574/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS, os termos da Portaria nº 5841/2012-SE-
MAD, que exonerou FERNANDA FREIRE DE SOUZA - Ma-
trícula nº 89049, do Cargo em Comissão de Assessor de Ensino, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6575/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM  EFEITOS os termos da Portaria nº 5564/2012-SE-
MAD, que exonerou TANIA REGINA DA SILVA - Matrícula nº 
90628, do Cargo em Comissão de Coordenador Administrativo de 
Orçamento e Finanças, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Renda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6576/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, NELIA MA-
RIA DE ALMEIDA - Matrícula nº 93521, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 26 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6577/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, RAQUEL 
MOREIRA DOS SANTOS - Matrícula nº 93322, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 26 

de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

MERITI - PREVI

8


